
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА 

АДМИНИСТРАЦИИ АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 

г. Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края 

 

 

ПРИКАЗ 

 

25.08.2023 № 684-Д 

                     
      г. Амурск 

              

                
 

 

 

 

О реализации Единой модели про-
фессиональной ориентации – про-
фориентационный минимум в 
2023/2024 учебном году  
 

  

 В соответствии с распоряжением министерства образования и науки Ха-

баровского края от 31.07.2023 № 1040 «О реализации Единой модели професси-

ональной ориентации – профессиональный минимум в 2023/2024 учебном 

году», на основании приказа управления образования, молодежной политики и 

спорта от 22.08.2023 № 487-Д «О реализации Единой модели профессиональной 

ориентации – профориентационный минимум в 2023/2024 учебном году» и в це-

лях реализации Единой модели профессиональной ориентации – профориента-

ционный минимум (далее – профминимум) в Амурском муниципальном районе 

в 2023/2024 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План реализации профориентационного мини-

мума на 2023-2024 учебный год. 

2. Байдакову О.В., заместителя директора по УВР назначить ответствен-

ной за реализацию модели профориентационного минимума в учреждении в 9-

11 классах. 

3. Лисьх И.А., педагога-организатора назначить ответственной за реали-

зацию. Модели профориентационного минимума в учреждении в 6-8 классах. 

4. Сергеева Б.В., заместителя директора по УВР назначить ответственным 

за размещение на информационных ресурсах списка программ дополнитель-

ного образования (кружков и т.д.), доступных обучающимся в 2023/2024 учеб-

ном году в срок до 1 сентября 2023 г.; 

5. Байдаковой О.В., заместителя директора по УВР, Лисьх И.А., педагога- 

организатора: 

1) Провести работу  с педагогами по вопросам реализации профминимума 

в срок до 31 августа 2023 г.; 



2 

 

2) включить в расписание занятий учреждения проведение для обучаю-

щихся 6 – 11 классов профориентационных уроков (1 час) еженедельно (реко-

мендованный день недели – четверг) в срок до 31 августа 2023 г.; 

3) организацию взаимодействия с учреждениями профессионального об-

разования, предприятиями, организациями для проведения вариативных про-

фориентационных мероприятий. 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 
Директор учреждения        О.Е.Силина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  УТВЕРЖДЕН 

  приказом директора учреждения  

от 25.08.2023 № 684-Д 
 

 

 

План  

реализации профориентационного минимума в МБОУ СОШ № 9 г. Амурска  на 2023-2024 учебный год 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

Показатели /ожидаемые резуль-

таты 

1. Организационно-управленческое обеспечение внедрения профориентационного минимума 

 

1.1. Определение уровня профориентационного 

минимума для каждой образовательного учре-

ждения 

До 30 августа 2023 

г.  

Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор  

Критерии оценивания / базовый 

уровень 

1.2. Разработка и утверждение приказа о реализа-

ции Единой модели профессиональной ориен-

тации (далее - профминимум) в муниципаль-

ных общеобразовательных учреждениях 

До 30 августа 2023 

г.  

Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор  

Утвержден приказ о реализации 

профминимума 

1.3. Размещение на информационных ресурсах 

АИС «Навигатор» дополнительного образова-

ния детей, программ дополнительного образо-

вания (кружков и т.д.), доступных обучаю-

щимся в 2023-2024 учебном году 

сентябрь Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор 

Размещен список программ до-

полнительного образования, до-

ступных обучающимся 

1.4. Участие образовательных учреждений в регио-

нальных мероприятиях по реализации профми-

нимума 

в течение года Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор 

Приняли участие в региональных 

мероприятиях по реализации 

профминимума 

1.5. Организация мониторинга эффективности реа-

лизации профминимума 

в течение года Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор 

Проведен мониторинг эффектив-

ности реализации профминимума 



4 

 

1.6. Размещение на сайте ОУ информационных и 

методических материалов по внедрению 

профминимума 

в течение года Сергеев Б.В., заместитель дирек-

тора по УВР 

Размещены информационные и 

методические материалы по 

внедрению  профминимума на 

сайте ОУ 

1.7. Информирование педагогической и родитель-

ской общественности о введении профмини-

мума 

в течение года Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор 

Проведены информационные ме-

роприятия 

1.8. Освещение образовательными учреждениями 

мероприятий по реализации профминимума на 

официальных сайтах и аккаунтах в социальных 

сетях 

в течение года Сергеев Б.В., заместитель дирек-

тора по УВР 

На официальных сайтах и акка-

унтах, в социальных сетях осве-

щены мероприятия по реализа-

ции профминимума 

2. Мероприятия по внедрению профориентационного минимума 

 

2.1. Разработка и реализация программ элективных 

курсов, курсов внеурочной деятельности, до-

полнительных общеразвивающих программ 

программ и др. 

в течение года Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор 

Разработаны и реализованы про-

граммы внеурочной деятельно-

сти, дополнительные общеразви-

вающие программы, элективные 

курсы и др. 

2.2. Открытие профильных / предпрофильных 

классов 

сентябрь Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР 

Организовано профильное обуче-

ние  

2.3. Разработка и проведение уроков по предметам 

учебного плана, включающих элемент значи-

мости учебного предмета для профессиональ-

ной деятельности 

в течение года Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор, классные ру-

ководители 6-11 классов, педа-

гоги внеурочной деятельности 

Спланированы и проведены  

уроки, включающие элемент зна-

чимости учебного предмета для 

профессиональной деятельности 

2.4. Организация профориентационных мероприя-

тий с использованием доступных материалов 

платформы проекта «Билет в будущее» (тесты, 

видео о профессиях и др.) и онлайн-уроков 

«Шоу профессий» 

в течение года Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор, классные ру-

ководители 6-11 классов, педа-

гоги внеурочной деятельности, 

Макарова Н.Н., социальный пе-

дагог, Медведь Е.А., педагог-

психолог 

Проведены профориентационные 

мероприятия с использованием 

доступных материалов плат-

формы проекта «Билет в буду-

щее» и уроков «Шоу профессий» 



5 

 

2.5. Организация участия в проекте «Билет в буду-

щее» 

сентябрь – декабрь  Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор, классные ру-

ководители 6-11 классов, педа-

гоги внеурочной деятельности, 

Макарова Н.Н., социальный пе-

дагог, Медведь Е.А., педагог-

психолог 

Проведены мероприятия с участ-

никами образовательной деятель-

ности с использованием всех ре-

сурсов проекта «Билет в буду-

щее» 

2.6. Организация профориентационных профиль-

ных смен в каникулярный период. Реализация 

проекта «Шаги в педагогическую профессию»  

в течение года Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор, классные ру-

ководители 6-11 классов, педа-

гоги внеурочной деятельности, 

Макарова Н.Н., социальный пе-

дагог, Медведь Е.А., педагог-

психолог, Крылова О.И., руково-

дитель структурного подразделе-

ния «Детский сад» 

Проведение профориентацион-

ных смен в каникулярный период 

2.7. Заключение соглашений и проведение профо-

риентационных мероприятий с ПОО, организа-

циями ВО, предприятиями и организациями, 

предприятиями сферы культуры, СМИ и др. 

(экскурсии, профпробы, дни открытых дверей, 

каникулярные школы, встречи для родителей 

(законных представителей) обучающихся и 

др.) 

в течение года Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор, классные ру-

ководители 6-11 классов, педа-

гоги внеурочной деятельности 

Заключены соглашения и прове-

дены мероприятия с ПОО, орга-

низациями ВО, предприятиями и 

организациями, предприятиями 

сферы культуры, СМИ и др. 

2.8. Организация участия обучающихся (в том 

числе с ОВЗ) в различного уровня профориен-

тационных мероприятиях, конкурсах, чемпио-

натах и др.  

в течение года Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор, классные ру-

ководители 6-11 классов, педа-

гоги внеурочной деятельности 

Обучающиеся (в том числе с 

ОВЗ) приняли участие в профо-

риентационных мероприятиях, 

конкурсах, чемпионатах и др. 

2.9. Проведение профориентационного информи-

рования, консультирования и др. родителей 

(законных представителей) обучающихся  

не менее 1 раза в 

год 

Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор, классные 

Проведено профориентационное 

информирование, 



6 

 

руководители 6-11 классов, педа-

гоги внеурочной деятельности, 

Макарова Н.Н., социальный пе-

дагог, Медведь Е.А., педагог-

психолог, Крылова О.И., руково-

дитель структурного подразделе-

ния «Детский сад» 

консультирование и др. родите-

лей (законных представителей) 

обучающихся 

2.10. Организация участия родителей обучающихся 

6-11 классов образовательных учреждений во 

Всероссийском родительском собрании по 

профориентации  

сентябрь Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор, классные ру-

ководители 6-11 классов, педа-

гоги внеурочной деятельности, 

Макарова Н.Н., социальный пе-

дагог, Медведь Е.А., педагог-

психолог, Крылова О.И., руково-

дитель структурного подразделе-

ния «Детский сад» 

Родители обучающихся 6-11 

классов образовательных учре-

ждений приняли участие во все-

российском родительском собра-

нии по профориентации 

2.11. Организация проведения консультаций с роди-

телями по проблемам выбора учебных предме-

тов, курсов, модулей учебного плана,  части 

формируемой участниками образовательной 

деятельности, внеурочной деятельности (1-10 

классы) 

февраль-май Байдакова О.В., заместитель ди-

ректора пол УВР, Лисьх И.А., пе-

дагог- организатор, классные ру-

ководители 6-11 классов, педа-

гоги внеурочной деятельности, 

Макарова Н.Н., социальный пе-

дагог, Медведь Е.А., педагог-

психолог 

Проведены консультации с роди-

телями по проблемам выбора 

учебных предметов, курсов, мо-

дулей учебного плана,  части 

формируемой участниками обра-

зовательной деятельности, вне-

урочной деятельности (1-10 

классы) 
 

 
 

 


